Convenerunt rursus Patres ibidem loci, hoc eodem anno post biduum, nempe sexto Kalendas Octobris, ubi a Tarasio habita est diligens de Gregorio Neocaesariensi lapsio Episcopo, poenitente examinatio; num vere, vel sicte cuperet Catholicae Ecclesiae jungi. Cum ille ex intimis praecordiis signa edens vere poenitentis, libellum supplicem, quo se vere Catholicum esse velle profiteretur, iustus est scribere, & sequenti Actione Synodo offerre. Post haec autem lectae sunt litterae Hadriani Papae, ad Imperatores conscriptae, quas nos superius eo, quo scriptae sunt anno, suo loco posuimus integras. Post haec Patres voluerunt legi pariter ejusdem Romani Pontificis litteras, ad Tarasium Constantinopolitanum Episcopum scriptas, quibus lectis, interpellaverunt Apostolicae Sedis legati Tarasium ipsum, dicentes: Dicat nunc sanctissimus Patriarcha Tarasius regiae civitatis, si consentiat litteris sanctissimi Papae senioris Roma, an non, Tarasius sanctissimus Patriarcha dixit:

Actio secunda.

XX.

(a) Rom. I.

Sacratissimus Paulus Apostolus, qui illustratus est lumine Christi, & genuit nos per Evangelium, cum Romanis scriberet, approbans studium sinceræ fidei eorum, quam in Christum Deum verum habebant, sic ait (a): Fides vestra annuntiat in universo mundo. Hoc testimonium sequi necessarium est; & inconsulte agit, qui huic conatur resistere. Unde Hadrianus Praesul senioris Roma, cum esset particeps eorum, qui praedicto testimonio muniri meruerant, scripsit expressis, ac veraciter piis Imperatoribus nostris, atque ad humilitatem nostram, asserens bene ac optime se habere antiquam traditionem Ecclesiae Catholicae. Nam & ipsi nos scrutando scripturas, & syllogisticè approbando rimati sumus, sicque confessi sumus, constitemur, & constebimur, consonamus, & confirmamus, atque permanebimus in significatione litterarum, quae lectae sunt, imaginales descriptiones (quae scilicet ad sacras imagines pertinent) suscipientes, secundum antiquam Patrum nostrorum traditionem, & has affectuoso amore, &c.

XXI.

Tertia Actio.

Interpellarunt rursus Apostolicae Sedis Legati universam ipsam sanctam Synodum, dicentes: Dicat nobis sancta Synodus, si admittit litteras sanctissimi Papae senioris Romae.

CHRISTI  
787.HADRIANI PAP.  
16.CONSTANT. IMPP. 8.  
ET IRENES

Romæ, an non? Sancta Synodus dixit: Sequimur, & suscipimus, & admittimus: quæ sequuta sunt hæc: In primis Legatorum trium Patriarcharum præconia de litteris Hadriani, & fide recepta a Tarasio Patriarcha: deinde aliorum Episcoporum singulis elogiis eas laudantium & subscriptione probantium. Præstiterunt id ipsum venerabiles Archimandritæ, inter quos subscriptus habetur sanctus Plato, de quo plura superius dicta sunt, & erunt dicenda. Sicque finem accepit secunda Synodi Actio.

Tertia autem Actio celebrata habetur tertio Kal. Octobris, ut versio Anastasii, qua utimur, docet, ex qua corrigenda vulgata est editio, in qua legitur habita sexto Kal. ejusdem: secunda enim Actio (ut vidimus) dicta est habita die sexto Kal. In hac primum causa Gregorii Episcopi Neocæsareæ cognoscenda propoſita est. Hic enim antesignanus ferebatur Iconoclastarum hæreticorum, quique persecutionis tempore graviter vexasse Orthodoxos diceretur, quorum causa estis pœnitens admittendus esset in Ecclesiam, non tamen esset restituendus in Episcopatum. Verum quia persecutio probata non est, decreto in primis Legatorum Apostolicæ Sedis iussu cum collegis recipi in sedem suam.

Post hæc autem legi sancta Synodus præcepit litteras Tarasii Patriarchæ Constantinopolitani, datas ad tres itidem Patriarchas Orientales, & eas, quas reddiderunt iidem ad Tarasium monachi Palæstinae nomine eorundem trium Patriarcharum Orientalium, quæ superius, eo quo scriptæ fuerunt anno, sunt collocatæ. Quibus probatis, & assertis, adversus aliter sentientes anathema illatum est ab ipsis Apostolicæ Sedis Legatis nomine trecentorum decem & octo Patrum, qui ante in eadem civitate Nicænum primum Concilium collegere, quibus san-

PAGIUS Ilymitanam rex, eo ipso tempore, quo Cosmas Alexandrinam & Theodorus Antiochenam, ad quos ideo Theodorus Hierosolymitanus Synodicas suas direxerat. Certe Theodorus iste Hierosolymitanus non potest esse Theodorus ille, qui a Protosymbolo Caliphæ Saracenorum obviavit, ut Elias Patriarcha in exilium, in quo hoc ipso tempore versabatur, mitteretur, ipseque in locum ejus substitueretur: cum præterquamquod Theodorus invalor adhuc hoc anno in vivis fuisse videatur, (quia eo mortuo Elias Sedem suam recuperavit, qui tamen adhuc exulabat) Sedem illam non occupavit, nisi jam mortuo Cosma Patriarcha Alexandrino, qui vix pervenit ad annum DCCLXX. post quem Christi annum Eusebius & Elias fuerunt Patriarchæ Hierosolymitani.

V. Actio IV. A num. XXII. ad XXXIII. Kalendis Octob. Actio quarta celebrata, lectaque sunt varia Sanctorum Patrum testimonia, & inter alia multa lectus Sermo, cui titulus: Sermo sanctæ me-

ta Synodus in omnibus annuit. Secutaque est subscriptio cæterorum Episcoporum. Quibus rebus ita gestis, impositus est finis ejus diei Actioni, additis faustis acclamationibus ipsis Imperatoribus, illo novo Constantino, ista nova Helena nuncupatis.

Ipsis vero Kalendis Octobris, ut translatio habet Anastasii (iterum convenere Patres, atque omnium sententia iusta sunt afferri sacra volumina, ex quibus de cultu sacrarum imaginum testimonia recitarentur, primumque ex divina scriptura, tam veteris, quam novi Testamenti, inde ex sanctorum Patrum sacris voluminibus decerptæ sententiæ. Sed ex versione Anastasii hic corrige inter alia, quæ habentur in vulgata Synodi editione, templum Romæ Salvatoris sacris imaginibus a Joanne iustum decorari: loco enim Joannis, Constantinum habet Imperatorem Anastasii versio his verbis: Petrus & Petrus Deo amabiles presbyteri, & Vicarii Hadriani Papæ senioris Romæ dixerunt: Tale quid & diuæ memoriæ Constantinus magnus Imperator olim fecit. Edificato enim templo Salvatoris Romæ, in duobus parietibus templi historias veteris, & novi Testamenti designavit, hinc Adam de paradiso exeuntem, & inde latronem in paradysum intrantem figurans. Porro quamplurima, quæ sunt e diversis locis allata de cultu sacrarum imaginum testimonia, ne singula recensendo diutius in longo itinere morari contingat, majori tu ocio Lector inspiciat.

Sed & de eo te necessario monendum putavi, historiam de imagine crucifixæ Beryti, in vulgata Suriana editione habere admixta quædam apocrypha de imagine Christi, facta a Nicodemo, & alia; quæ integram ipsam narrationem suspectam faciunt. Quamobrem operæpretium duxi, eandem historiam hic tibi

XXII. Actio. *moria Patris nostri Athanasii de Imagine Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri facta miraculo in Civitate Beryto, seu, ut Græcum habet, λῆγος τῆ ἐν ἀγίοις πατρός ἡμῶν Ἀθανασίου, &c. quæ verba de Magno Sancto Athanasio non esse intelligenda recte ostendit Baronius ex silentio omnium Antiquorum. Certe miraculum istud quod suo loco memoravimus narratum non fuit a Magno Athanasio, cum Auctor Sermonis dicatur sanctæ memoriæ, & in eadem Actione pag. 161. locus Athanasii Magni adversus Arianos sub hoc titulo referatur: Sancti Athanasii ex sermone quarto contra Arianos, cujus initium est, &c. Combessius in Historia Hæresis Monothelitarum pag. 659. hunc Sermonem Athanasio Magno attribuendum contendit; sed nihil in medium adducit, quod rem evincat. Denique in hac Actione prolata in hæreticos anathemata, & postmodum edita professio fidei.*

XXII.  
Quarta  
Actio.XXIII.  
De Imagine  
Christi cruci-  
fixa Be-  
rythi.CHRISTI  
787.HADRIANI PAP.  
16.CONSTANT. IMPP. 8.  
ET IRENES

tibi puram ex versione Anastasii describere, quæ sic se habet:

Sermo sanctæ memoriæ Patris nostri Athanasii de imagine Domini nostri Jesu Christi Dei veri, Dei nostri, facta miraculo in civitate Beryto.

Sustollite oculos mentis vestræ, & videte novum spectaculum, quod factum est nunc, in infinitam admirationem Dei aspiciate, & date gloriam ei. Contemplamini ineffabilem misericordiam ejus, & magnitudinem dispensationis ejus, atque lamentum cum lætitia sumite. In Deo quidem nihil extraneum. Deus enim cum sit, omnia potest. Quod vero in diebus nostris, & in nobis factum est, \* expavescit omne cor audientium. Vere expavescit cælum, quod audenter factum est, conturbata sunt abyssi, & sol obtenebratus est, & luna, & stella similiter super hoc, quod paratum est. Sed iterum lætata sunt in eo, quod a Domino dispensatum est, omnes cælorum virtutes. Audite, & admiramini quid factum est in diebus nostris: Intelligentes intelligite, & aurem vestram inclinate: & quidem ante exteriorem aurem, quæ cordis est, porrigite, & audite:

XXIV. Civitas est, Berytus vocata, in confinibus Tyri & Sydonis sita, Antiochiæ subdita. In hac civitate Beryto multitudines erant copiosæ Judæorum. Porro juxta synagogam ipsorum, quæ valde magna esse videbatur, Christianus quidam cepit ad pensionem cellulam a quodam, in qua habitans, contra accubitus suum fixit imaginem Domini nostri Jesu Christi, honeste depictam, & integræ stature, habentem Dominum nostrum Jesum Christum. Transacto præterea modico tempore, perquisivit mansionem majorem ille Christianus, quemadmodum & indigebat. Hoc autem Domini nostri Jesu Christi gratia dispensavit (ut credo) qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, ostendens miracula sua se colentibus, & omnibus in se credentibus, in redargutionem impiorum, & stabilitatem fidelium.

Quæsit ergo Christianus (ut dixi) majorem domum, & invenit in quodam loco civitatis, & transfudit se illuc a domo, quæ erat juxta synagogam Judæorum & sublatis omnibus suis; per oblivionem, dispensatione tamen Dei, imaginem Domini dimisit, oblivioni (ut præfatus sum) traditam. Quidam vero Judæus accepit domum illam ad pensionem, in qua imago Domini stabat: intromissis autem omnibus suis permanebat in domo, minime contemplatus iconam Domini, quod staret illic: neque enim consideravit locum illum, sed ingressus manebat. Quadam vero die invitavit Judæus unum ex contribulis suis ad prandium. Et cum pranderent,

elevatis oculis, Judæus, qui invitatus fuerat, vidit iconam Domini nostri Jesu Christi, & dicit ei, qui se invitaverat: Tu cum sis Judæus quomodo imaginem hujusmodi se habentis habes? convicia plurima quoque & nefanda emittens adversus Dominum, quæ non audeo scribere, absit, quæ dixit contra Salvatorem, is qui fuerat invitatus.

XXV. Abiit autem ad summos sacerdotes suos, & accusat Judæum, qui in domo manebat, in qua imago erat, dicens, quia ille imaginem habet Nazareni videlicet in domo sua. Qui audientes dixerunt: Si potes hoc ostendere. At ille affirmavit: Quia ostendam hoc in domo ejus. Illi vero repleti furore, vespere quidem siluerunt. Mane vero facta, summi sacerdotes eorum atque presbyteri, assumpto eo, quæ Judæo detraxerat, & turba multa gentis suæ, pergunt ad domum Judæi, in qua imago Domini stabat. Pervenientes autem ad locum summi sacerdotes influerunt, & seniores cum eo, qui indicaverat, & vident imaginem Domini stantem. Tunc vehementer irati in eum, qui habitabat in domo illa, extra synagogam facientes expulerunt, imaginem vero Domini nostri Jesu Christi deponentes, dixerunt: Quia sicut patres, nostri illuserunt et aliquando, ita & nos illudamus ei.

Tunc inceperunt conspuere in faciem sanctæ imaginis Domini, & dare alapas coram his, qui convenerant, hinc & inde imaginem Domini conspuentes, atque dicentes: Quæcumque fecerunt patres nostri, faciamus & nos imagini ejus. Et dicunt: Audivimus quia illuserunt ei, & hoc ipsum nos faciamus & vos. Infinitis ergo ludibriis illuserunt iconam Domini, quæ nos neque dicere audemus. Deinde dicunt: Audivimus quia clavis infixerunt manus ejus & pedes: hoc & nos faciamus ei. Tunc in manus, & pedes imaginis Domini infixerunt clavos. Iterum sevientes dixerunt: Audivimus quia accepto aceto, & felle potaverunt eum cum spongia: faciamus ei & nos. Et fecerunt, apponentes ad os imaginis Domini spongiam aceto plenam. Rursus dicunt: Didicimus quia percusserunt caput ejus arundine patres nostri: id ipsum & nos faciamus. Et accipientes calamus percusserunt caput Domini.

XXVI. Ceterum novissime dicunt (ut liquidius edocemur) quod lancea latus ejus aperuerunt: nihil prætermittamus, sed addamus & hoc. Et facientes deferri lanceam, præceperunt cuidam suorum tollere lanceam, & percutere contra latus imaginis Domini. Mox manavit multitudo sanguinis, & aquæ ab ea. Christe gloria tibi: incomprehensibilis gloria tibi: Quis sicut tu Deus? Quis præter te Deus factus

XXV.

Imaginis  
Christi  
crucifixio.

XXVI.

gens terribilia & stupenda? O miraculum Majestatis & Salvatoris immensum! Horruerunt veraciter super hoc etiam supernæ Virtutes tuæ. O quantus es Domine ad humanitatem, o quantus ad longanimitatem, o quantus es ad misericordiam! pius enim propter nos, & propter salutem nostram, cum esses sine carne, incarnatus es ex Virgine Maria. Crucifixus es in illa carne, cum esses ipse impassibilis in imagine crucifixus es Domine in redargutionem impiorum, & omnium incredulorum, atque stabilitatem eorum, qui veraciter in te credunt. Sed gloria tibi Domine, qui solus omnia potes una cum benedicto Deo nostro & Patre, atque cum Spiritu sancto. Amen.

Vos autem, o filii, audite reliqua quæ dispensata sunt ab eodem Domino; ipse enim erat permissio. Denique postquam percussum est lancea latus ejusdem imaginis Domini, & emanavit sanguis, & aqua (ut superius dictum est, dicunt summi sacerdotes, eorum, & seniores: Quoniam susurrant colentes eum, quod sanctitates multas fecerit: sumamus ergo sanguinem hunc: & aquam, & deferamus ad synagogam, & colligamus omnes, qui male habent in populo, & ungamus eos ex illo, & videamus si vera sint, quæ dicuntur. Tunc afferentes lateri iconam Domini vas secundum locum percussiois lanceæ, unde exiit sanguis & aqua, & repleverunt \* ampullam secundum locum jugulationis lanceæ, & inferentes illudabant, ut injuriis appetere (sicut putabant) coram omnibus universorum Dominum. Non putantes scilicet aliquid edendum fore miraculum.

\* ampullam

XXXVII. Ex sanguine miraculo

Et collectis omnibus, qui male habebant, & ante omnes paralyticum, quem a nativitate noverant, adducentes unxerunt, & statim subsistit, & exiit sanus homo penitus. Deinde cæcos adduxerunt, qui & ipsi visum receperunt. Dæmonium vero patientes mox adunati sunt. Turbatio quoque magna & infinita per totam civitatem effecta est, cunctis confluentibus propter infinita miracula. Commotæ autem sunt omnes multitudines Judæorum: plures enim civitatem habitabant. Currebant ergo ferentes eos, quos in domibus suis habebant languentes, aut paralyticos, aut debiles, aut aridos, aut leprosos: omnes accurrerunt, ita ut neque synagoga eorum, licet magna fuerit, caperet illos, neque locus, multitudine infiniti populi, propter miracula concurrente.

Conversio Judæorum.

Omnes autem principes sacerdotum, & seniores, & populus Judæorum virorum, puerorum, & mulierum crediderunt in Dominum Jesum Christum, clamantes: Gloria tibi Christe, quem patres nostri crucifixerunt, qui & a nobis domine crucifixus es in imagine tua. Gloria tibi Fili Dei, qui tanta fecisti miracula: Tibi credimus: propitius esto nobis, & suscipe nos. Hoc clamabant lugentes omnes, & voces emittebantur, & miracula perficiebantur, summis sacerdotibus gentibus, & cunctis curatis, & vivificatis.

Postquam autem omnes sanati sunt, confestim ad Episcopum sanctissimam constituta illic Ecclesia, qui jam, quæ fuerant facta, didicerat, multitudines concurrerunt dicentes & clamantes, unus, unus Deus Pater, unus Deus filius & ipse unigenitus, unus Christus quem patres nostri crucifixerunt, ipsum Deum nominamus: huic nos credimus. Multis itaque laudibus glorificaverunt Deum, imaginem Archiepiscopo demonstrantes, annuntiantes, quæ fecerant imagini Domini, qualiter & sanguis & aqua exierunt e latere imaginis, necnon & infinita miracula, quæ facta sunt. Ita omnes multitudines, ut sancto baptismo digni fierent, supplicabant. Quos Episcopus una cum clero suo assumptos, omnes baptizavit per multos dies, & synagogam eorum Ecclesiam Salvatori nostro Christo dicavit. Illis autem rogantibus, etiam cæteras synagogas eorum Martyria fecit. Et sic gaudium magnum factum est in civitate illa, non solum corporibus sanatis, & vivificatis, sed & animabus in vitam mortuis redeuntibus æternam.

XXVIII.

Hæc agnoscens ego, festinavi indicare vobis, fratres amantissimi, ad utilitatem animarum vestrarum, ut cognoscetes & in hoc Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi virtutem, plus aliquid in fide ipsius confirmemini, & exultetis super magnalibus ejus, quæ nunc operatus est. Date ergo gloriam in latitia, in compunctione ex lamento gaudentes, & gratias agentes, quia & sua vos fide, & sua fecit agnitione dignos in Christo Jesu Domino nostro. Cum quo & Patri una cum Spiritu sancto gloria & nunc, & semper, & in sæcula sæculorum. Amen. Hactenus historia de imagine crucifixæ Beryti ex Anastasii versione: at vero quæ plura his inveniuntur in Vulgata, decurtes, utpote addita ab eo, qui exscripsit, admittens veris apocrypha.

Judæi baptizantur.

Porro tantum abest, ut alius ex Patribus aliquid obiecerit, ad veritatem labefactandam ejus narrationis, ut omnes Patres (quod ipsa testantur Acta) ea audientes, lacrymis sint perfusi, perinde ac si crucifixionem Salvatoris, ex uno Evangelistarum acceptam, recitari audissent. Cum igitur res pro constanti accepta sit ab omnibus veritate, neque ab ipsis refractariis ejusdem Synodi calumniatoribus, & Iconoclastis aliquid repariatur vel leviter derogatum: perquir-